

Cena Kurjera:
W Warszawie: podana jest w nagłówku numeru wieczornego.
Na prowincji i w Cesarstwie: opłata za przesyłkę pocztową i koszt ekspedycji wynosi: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25.

Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera ani w Warszawie, ani na prowincji przyjmowaną być nie może.

Numer pojedynczy kop. 3.
 Dziś: Wielki: Leona Papieża.
 Sobota: Wielka Juljusza P. i Damiana B.
 Niedziela: Wielkanoc, Hermenegilda Kr.
 Poniedziałek: Tyburejusza i Waler. M.

KURIER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozchodzi się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY CZWARTY.

ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-tej rano do 1-jej w południe.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 17.
 Zachód " " 6 " 47.
 Długość dnia godzin 13 minut 30.
 Przybyło " " 5 " 52.

Wschód księżycy o godzinie 8 minut 10 w
 Zachód " " 5 " 40 r.
 Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą stóp 4 cali 9.

Cena ogłoszeń:
Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następnym raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmują także Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska № 18.

Wtorek: Anastazji i Bazylisy P. P.
 Środa: Lamberta Męczenika.
 Czwartek: Aniceta Pap. i Męc.
 Piątek: Apolonjusza Męc.

— Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 6-jej rano.

Głosy publiczności.

Szanowny redaktorze!
 Pozwól mi zabrać głos w sprawie, o ile mi się zda, pod każdym względem słusznej.
 Gabinety zoologiczne, ogrody botaniczne, zbiory minerałów i t. p. kolekcje z zakresu historii naturalnej, dostępne dla szerszej publiczności, nie są przeznaczone wyłącznie dla ludzi specjalnie wykształconych w danym przedmiocie.

Wchodzi tam każdy kto chce się czegoś nauczyć i dlatego właśnie, że nie jest specjalistą, że pragnie dopiero obeznac się z tem co widzi, potrzebne mu są pewne objaśnienia, wskazówki, podręczniki, słowem pewna pomoc, ażeby w pośród tysiąca rzeczy nowych nie znalazł się jak w lesie.

Dlatego zagranicą zwiedzający gabinety i kolekcje tego rodzaju mają do rozporządzenia katalogi objaśniające, które są częstokroć dziełami wysokiej naukowej wartości, opracowanymi bardzo mozolnie przez mężów głębokiej wiedzy.

U nas czegoś podobnego żądać trudno, my gabinety i kolekcje mamy bardzo mało, a cóż dopiero katalogów?...

Ale jednego przecież mielibyśmy prawo wymagać, to jest żeby przynajmniej nazwy przedmiotów wystawionych podawane były nie tylko w języku przystępnym wyłącznie dla uczonych, ale także w tym, którego największą część zwiedzających w życiu potocznie używa.

W ogrodzie botanicznym warszawskim uwzględniono tę konieczność i obok nazw łacińskich roślin i krzewów zamieszczone są na tabliczkach ich nazwy polskie; tymczasem gabinet zoologiczny, w pewne dni, jeżeli pogoda sprzyja, otwierany dla publiczności, nie trzyma się tej zasady.

Wystawione okazy zwierząt, ptaków, płazów, owadów, zaopatrzone są tam wprawdzie napisami wskazującymi ich nazwy, lecz tylko w języku łacińskim.

To też zwiedzając ten gabinet można się nasłuchać niemało pociesznych wyrażań i przezwisk w

tlomaczeniu tych nazw na język polski przez zwiedzających, a rodzice i starsi, przychodzący tam w towarzystwie młodszej dlatwy, narażeni są na przykrość i upokorzenie nie mogąc odpowiedzieć na zapytania przez nią zadawane.

Ze względu, iż dodanie nazw polskich wymagałoby tylko jednorazowej pracy, sądzę, iż publiczność ma prawo upomnieć się o to u zarządu gabinetu, który niewątpliwie sam uzna, że zwiedzanie kolekcji bez jakiegokolwiek objaśnienia, mija się z celem jakiemu też kolekcja ma służyć.

Sluga powolny
 P. W.

Szanowny redaktorze!
 Pozwól mi zabrać głos w tyle obrabianej lecz jeszcze ostatecznie nie obrabionej kwestji szkoły dla bon i nianiek.

Bawiąc dłuższy czas za granicą zwiedziłam wiele podobnych zakładów i wyznać muszę, iż wszystkie urządzone są na wzór proponowanych przez p. Aleksandrową R., to jest istnieją obok ochronek freblowskich, łącząc teorię z praktyką.

Użyteczność ich a nawet konieczność jest od 20-u lat przeszło powszechnie uznana.

Niemcy, Anglja, Francja, Ameryka prześcigają się w ciągłym ich doskonaleniu, przywiązują bowiem wielką wagę do początkowego wychowania.

Słynna w tym rodzaju szkoła pani Pape de Carpentier w Paryżu, również jak jej prace pedagogiczne, są naszym kołom zajmującym się bliżej pedagogiką prawdopodobnie bliżej znane.

Jeżeli więc dyskutujemy pro i contra o instytucji, która oddawna stała się potrzebą innych neywilizowanych krajów, to stajemy na stanowisku zacofanym.

Pojmując, iż pewne skrupuły i obawy kępają dziś naszą działalność, ale przy zrzeczeniu przeskody dadzą się ominąć lub przezwyciężyć.

Zresztą na początek zreformujemy przynajmniej ochronek, urządzmy je przy ogródkach, oddajmy pod opiekę osób specjalnie wykształconych; niech dzieci nie spędzają długich lat w dusznych pokojach pod dozorem niedostatecznie przygotowanych kierowników.

Ochrona powinna uwzględniać zarówno inte-

ktualny jak i fizyczny rozwój dzieci, korzystając ztem z doświadczenia innych narodów zaprowadzmy w niej śpiewy podnoszące ducha i ćwiczenia gimnastyczne rozwijające ciało, a wreszcie urozmaicone zabawy, wpływające na wykształcenie umysłu.

Oby te biedne wydziedziczone istoty chociaż w podobnych zakładach znalazły rozrywkę i przyjemność, jakiej im odpowiednia metoda obok pożytecznego zajęcia dostarcza!

Za granicą przyjmują dzieci do ochron od 2-eh do 6-ju lat życia a chwalebny ten zwyczaj ułatwia niezamożnym rodzicom możliwość zarobkowania, chroniąc zarazem małe istoty od niedozoru.

Spróbujmy założyć w Warszawie taką higieniczną ochronkę dla drobnych dzieci, złączmy się na jedną, a może przekonamy się o jej wyższości i zreformujemy inne już istniejące, może wskażemy na przykładzie młodym wychowawczyńm, w jaki sposób mają kierować dlatwą, a może tem samem projekt sz. inicjatorce znajdzie przygotowany grant i poparcie.

Z chwilą założenia takiej ochronki obowiązując się zasilać takową skromną kwotą 1 rs. miesięcznie.

Janina Ch.

Szanowny panie redaktorze!
 W imieniu prawdy upraszam sz. pana o pomieszczenie w piśmie swoim kilka słów w kwestji chwilowego zniknięcia ucznia mojego zakładu.

W dniu 2-im b. m. uczeń ten był zapisany dwukrotnie do dziennika, że zaś w dniu poprzednim karany aresztem, przeto oznajmiłem mu, iż więcej karać go nie będę, lecz przedstawię na sesji, która w tymże dniu odbyć się miała, by go wydalili z zakładu.

Chłopiec prosił o naznaczenie najsurowszej kary, byle tylko w zakładzie pozostał, ja jednak nie zgodziłem się, mając na względzie, iż niezwykła jego żywiołowość przynosi wielką krzywdę towarzyszom, oraz iż domowa edukacja, przy środkach materialnych jakimi rodzice rozporządzają, będzie z większą dla niego korzyścią.

Otrzymałszy odmowną odpowiedź, uczeń ten poszedł, jak zwykle do domu rodzicielskiego, a zostawiając w tymże dniu wyjechał do miasta.

Z tych kilku słów okazuje się, iż był to uczeń

WYSOKIE PROGI.

Powieść w dwóch tomach

J. I. Kraszewskiego.

(Dalszy ciąg).

Adalbert już nie nie odpowiedział, glaskał Parola i dumał. Zwolna, trochę na chwilę ożywiona jego fizjonomia—do dawnego zastygnięcia powracała. Nie patrzył już na Sokalskiego.

Znalezione szczątki i dowód istnienia testamentu, z jednej strony przynosił nadzieję, że się może dokument ten znajdzie — z drugiej niepokoił sumienie... Walczył z sobą aby drogę dalszego postępowania obmyśleć.

Sokalski widząc go tak zatopionym w sobie—patrzył na niego i opuścił sypialnię, udając się do swojego pokoju przy kredensie.

Tu, rozpiąwszy swój tlomoczek podróżny—kamerdyner hrabiego Albina dobył z niego jeden tom Kremiera podróży po Włoszech, siadł przy oknie i z wielkiem zajęciem czytał począł.—Jakim sposobem samouczek ten, od młodu spełniający lokajskie i kamerdynera obowiązki, przyszedł do takiego zamiłowania w literaturze i obeznania się z nią, że mógł w końcu studiować Kremiera—trudno wytłumaczyć.

Są takie cuda wytrwałości i pracy, którymby się wierzyć nie chciało, gdyby się ich nie dotknęło. Sokalski w szkołach nie sięgnął dalej nad klasy ele-

mentarne, a później chwytal książki bez wyboru, jakie mu się nastęrczały. Czytał wszystko co napadł chęć, wiele rzeczy nie rozumiał. Ale miał naówczas tyle żelaznej wytrwałości i uporu, iż po dziesięć razy sylabizował jedno, dopóki myśli nie dociekił... Przychodziło mu to samonctwo powoli—ale na czasie mu nie zbywało. Zajmowała go praca i czuł, że ona go wyszlachetniała.

Goście hrabiego Albina, nawykli byli śmiać się znajdując czasem w przedpokoju Jego Ekszellencji, kamerdynera z książką... On dozwalał się im z siebie naśmiewać.

Mógłby był później może obowiązki swe zmienić na inne, mniej upokarzające, lecz przywykł do tego domu, do ludzi, miał u hrabiego względy i nie chciał mieniać tego co znajdował znośnym, na coś nieznanego i niepewnego.

Jego Ekszellenca hrabia Albin tak wierzył w rozum i takt Sokalskiego, że zmuszony zaopiekować się kuzynem, dziwakiem nieporadnym—nie znalazł dla niego lepszego opiekuna w zastępstwie nad „nieoszacowanego” Sokalsia.

Był to zarazem i honor wielki dla kamerdynera, wystąpić w roli Mentora, ale i odpowiedzialność też ciężka, za — nieuchronne baki, jakie Adalbert miał strzelać.

Wzdychał biedak, pocieszając się, że przecie zbyt długo to trwać nie może.

Nie było w Zakrzewie jednozgodnie znienawidzonego człowieka nad Leszczyca —nie miał tu za sobą ani jednej żywej duszy...

Zo życia podkomorzyniej podejrzewano go, że u

niej wszystkim szkodził, donosił, o sobie tylko pa miętał—i wytłumaczyć tego nie umiano, jak tyle święta i dobra pani, mogła mieć słabość do człowieka fałszywego, wstrętnego i niezręcznego pochlebcy.

Staruszka się z tego wytłumaczyć nie umiała. Obawiała się go może... Probowano go wysadzić różnemi sposobami, żalono się podkomorzynie, słuchała obojętnie zarzutów, potrzasała głową, dodawała ezasem—ale ja to wszystko wiem—i Leszczyca się na swem stanowisku w łaskach utrzymywał.

Chodziły wieści, że z lasów bardzo rozległych nie-małe korzyści ciągnął potajemnie dla siebie — że drzewo sprzedawał, które wywożono za granicę... na skórkach i na zwierzynie zarabiał bardzo wiele, ale na jawnem nadużyciu nikt go pochwycić nie mógł, a doniesieniem niechętnych pani podkomorzyna wiary nie dawała.

—Dajcież wy mnie pokój,—mówiła śmiejąc się—z temi lisiemi skórkami, ja dla nich się oficjalisty nie pozbędę, aby potem drugiego dostać gorszego!

Leszczyca przed wielu już latami znalazł się w Zakrzewie, niewiadomo z kąd przywędrowawszy. Był pomocnikiem przy starym Kwapskim, a po jego śmierci leśniczowstwo na niego spadło. Mówiono nawet, że bezdzietnego starego kawalera, pilnując w ostatniej chorobie, Leszczyca obrał z grosza, tak, że się po nim nad paręset złotych nie znalazło.

Później, gdy się tu mocno zasiedlał, łaski sobie zaskarbił, a i drugim zaczął szkodzić—poszukiwano jego przeszłości i pochodzenia i—nie się dowiedzieć nie umiano.

przechodni, nie pensjonarz, jak to w niektórych piśmiech mylnie podano, że nie uczynił tego pod groźbą kary, lecz z obawy zmartwienia rodziców, że nakoniec nie popelnił nie takiego, coby przekraczało zwykłą granicę swywoli szkolnej.

Z należnym szacunkiem

Wojciech Górski.

P. S. Pisma, które kwestję powyższą poruszyły, apraszam o pomieszczenie niniejszego.

*

Szanowny redaktorze!

Kilka dni temu interes dość dla mnie ważny a bardzo pilny kazał mi udać się koleją bydgoską do jednej ze stacyj położonych za Skierniewicami.

Ponieważ obowiązki moje wymagają bezwarunkowo obecności mojej w godzinach porannych, musiałem więc do tej wycieczki wybrać jeden z dwóch pociągów popołudniowych.

Dogodniejszym mi był pociąg wyruszający z Warszawy o godzinie 4-ej minut 40 i tym też wyjechałem licząc na to, iż stanę na miejscu o dość jeszcze wczesnej porze, załatwię interes i nazajutrz rannym pociągiem napowrót przybędę do Warszawy.

Plan mój byłby też mógł wykonać w zupełności gdyby nie to, iż pociąg miejscowy bydgoski zatrzymuje się w Skierniewicach aż półtorej godziny.

Naturalne zwłoka ta w niwecz obróciła moje projektu.

Na załatwienie interesu było zbyt późno — wróciłem więc nazajutrz rano do Warszawy z której wyjechałem po to chyba aby niewygodnie spędzić noc w małomiasteczkowym hotelu i wstać o świcie iżby się choć z powrotem nie spóźnić.

Nie obwiniam o to nikogo gdyż moja własna wina żem przed wyjazdem nie obeznał się należycie z rozkładem jazdy, a jeżeli uważam za właściwe pisać o tem, to dlatego tylko, iż nie mogę pojąć dlaczego zarząd drogi ułożył taki rozkład jazdy.

Jeżeli idzie o pasażerów przyjeżdżających do Skierniewic pociągiem od strony Wiednia to z jakiego powodu pociąg którym ja jechałem, zamiast stać półtorej godziny w Skierniewicach nie wychodził o tyleż później z Warszawy?

Byłoby to i dogodniej dla publiczności i racjonalniej.

Jeżeli raczysz sz. redaktorze zamieścić niniejszy list mój w szpaltach *Kurjera*, to może dyrekcja kolei zwróci uwagę na niedogodność o jakiej mowa i usunie ją albo przynajmniej wyjaśni jaki jest, jeżeli jest jaki, istotny powód takiej dziwnej nielogiczności.

Z poważaniem

J. Z.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Ministerjum sprawiedliwości opracowuje obecnie bardzo ważne zmiany w obowiązującej dziś w kodeksie karnym gradacji kar. Odsiadujący karę w więzieniu mają teraz zupełną swobodę wyboru zajęć lub nie wyboru, w nowym zaś kodeksie zajęcia mają być obowiązkowe, jako część składowa pojęcia o pozbawieniu wolności przestępcy. Skutkiem tego każdy aresztant obowiązany będzie wybrać sobie to lub inne zajęcie, bez roboty zaś bezwarunko-

Złośliwi utrzymywali, że ów samozwaniec Leszczyce, był synem prostego chłopca — że gdzieś u Wilgów miał rodzinę — on zaś sam głośno się z tem chwalił i rozpowiadał dumnie o wielkiej przepięknej szlacheckiej, wiódł się od Leszczyców jakichś, którzy gdzieś nawet tytuł mieli hrabiowski.

Pochwycony tom jakiegoś herbarza, służył Leszcycowi za podstawę jego genealogji. Ale ani wychowanie, ani twarz popolita i brzydka, pochodzenia tego nie potwierdzały... Przebiegły, zręczny, pracowity — choć się z tem zdradzał, że niewiele umiał, w praktyce życia, dawał sobie radę z wielkiem szczęściem i zabiegliwością.

W tych obowiązkach łowczego, czy głównego leśniczego, przebywszy już lat sporo w Zakrzewie, przy coraz lepszej pensji, podarkach i zyskach pokatnych, frymarczając kołmi, życie prowadząc bardzo oszczędne — utrzymywano, że pieniędzy musiał się dorobić znacznych... Nie zdradzał się jednak z niemi.

Rezydencja w Zakrzewie, z latami się coraz rozrastając — miała dla pomieszczenia mnogich oficyalistów liczne dworki i domki, w różnych stronach powznoszone. W ulicach prowadzących do pałacu stały one, ze swemi ogródkami, rzędami jedne przy drugich.

Leszczyce dawniej tu przybywszy, po starym leśniczemu, objął mieszkanie w murowanej Baszcie, która niedługo albo do nieistniejącego już zamczku należeć musiała, lub mogła być skarbczykiem czy zbrojownią.

Był to budynek niewielki, w samym końcu ogro-

wo pozostawać nie może. Wyjątek stanowią jedynie więźniowie cywilni, oraz osoby chore i słabowite.

— W ministerjum finansów funkcjonowała komisja rządowa, mająca na celu rewizję ustawy o podatkach handlowo-przemysłowych. Według opracowanych przez tę komisję przepisów, podatki handlowo-przemysłowe będą pobierane w stosunku do kapitału obrotowego danego przedsiębiorstwa. Wszelkie zaś skargi na izby skarbowe mają być podawane wprost do ministerjum finansów, na decyzje zaś ministerjum do senatu.

— W sferach rządowych agituje się projekt ustanowienia cła w stosunku 3 $\frac{1}{2}$ kop. w złocie od puda od wszelkich towarów, wywożonych za granicę; przeciwko temu projektowi założyli protest właściciele ziemscy, jako główni wytwórcy produktów wysyłanych za granicę.

— Według obliczeń departamentu celnego, Cesarstwo i Królestwo Polskie sprowadziły maszyn i narzędzi rolniczych w r. 1879-tym za sumę rs. 3,990,863, w r. 1880-tym za 5,502,432 rs., w r. 1881-ym za 7,948,066 rs. i w r. 1882-im za 9 mil. rs.; projektowana podwyżka cła od maszyn rolniczych ma na celu zmniejszenie dowozu wyrobów zagranicznych i zwiększenie przemysłu z produkcji krajowej.

— Dowiadujemy się z listu prywatnego, iż na porządku dziennym postawiono budowę drogi żelaznej, mającej połączyć bezpośrednio kolej fastowską z Odessą; arterja ta ułatwi dowóz naszego zboża do portów morskich.

— Budowa drogi żelaznej od Żmerynki do Mohylowa podolskiego ma się wkrótce rozpocząć. Długość jej wynosić będzie 76 wiorst. W sztabie technicznym dwa wyższe stanowiska zajmą podobno rodacy nasi, b. uczniowie szkoły gandawskiej.

— Szpital zapasowy za rogatkami wolskimi należy do parafji Wola. Okoliczność ta wywołuje stratę czasu i zbyt znaczne wydatki w razie śmierci w tym szpitalu osób stale w Warszawie mel-dowanych. Jeden z tutejszych mieszkańców, człowiek zupełnie biedny zmarł w tych dniach w tym szpitalu, a że rodzina również biedna, pragnęła go pochować na cmentarzu powązkowskim, trzeba zatem było przechodzić cały szereg różnych formalności i opłat za upoważnienie na przeniesienie zwłok do Warszawy i pozwolenie na pochowanie go w parafji powązkowskiej. Oprócz kosztów pogrzebowych na biedną rodzinę spadły zatem jeszcze koszta przejazdów itp. Sądzymy, iż niedogodność ta mogłaby być łatwo usunięta przez wydanie rozporządzenia na mocy którego stali mieszkańcy Warszawy, zmarli w czasowym szpitalu za rogatkami, nie mają być uważani za należących do miejscowej parafji i na pochowanie ich na cmentarzu powązkowskim, przez duchowieństwo warszawskie, pozwolenie miejscowej parafji wymagane być nie powinno.

— Jeden z weterynarzy przedstawił ma komisji weterynaryjnej stanowczy środek leczniczy przeciw karbunkulowi. (?)

— W dniu 20-ym maja r. b. otwarty zostanie se-

bu, na tak zwanych Wałach, wznoszący się nad przepokopem.

Wały te porastały drzewa — i niegdyś zameczek może w pośrodku nich się mógł mieścić, ale dziś tu jedna tylko Baszta została. Sciany jej składały się z bardzo grubych murów, szczególniej u dołu, szkar-pami silnie obwarowanych. Sklepienia piwnice, kilka izb na dole służących na skład narzędzi ogrodniczych i starego sprzętu, kilka izb sklepionych na piętrze, do który wchodziły z zewnątrz przez galerję ze trzech stron otaczającą budowę, prowadziły — stanowiły całą Basztę, ukoronowaną łamanym dachem...

Wyglądała z daleka w środku drzew, bardzo ma-lowniczo, ze swemi wąskimi, jak strzelnica okienkami, głęboko w mur wpuszczonemi.

Kto inny był tu może z trudnością w tej pustce, zdaleka od ludzi, samotnie chciał zamieszkać — a Leszczyce wielce sobie basztę upodobał i trzymał się przy niej uparcie — choć podkomorzyna, chciała mu na skraju lasów porządny dwór nowy kazać postawić.

Stap... dla koni miał przy folwarku, tu zaś stara gospodyni, na jedno oko ślepa Andruszkowa, i chłopiec sierotka Misiuk, składali cały dwór jego...

Dla siebie Leszczyce miał dwie tylko izby, z których jedna była dla przychodzących do niego przystępną, druga zawsze się na klucz zamykała, i do tej on tylko sam wchodził, zamieszć w niej nawet nie pozwalając.

Z urządzenia mieszkania człowieka poznać było można. Oprócz łóżka wąskiego i twardego, które klasztorne przypominało, stolika przy niem, kilku

stolków, a na ścianach strzelb i torb — nie było więcej nic. Przy drzwiach, na drewnianym stolku, bez poręczy, stała miska, a obok wisiał szary reznik na ścianie.

— Wystawa rzeczy afrykańskich zebranych przez Rogozińskiego przyjsć ma do skutku po świętach Wielkiej NoCY.

— W dniu pojutrzejszym kończy się termin polowania na ptactwo przelotne, jak: żurawie, czaple, kuliki, chruszciele, bekasy, dabelty, czajki, kurki wodne, gołębie, przepiórki, drozdy, skowronki, gęsi, kaczki i nurki; zakaz polowania trwa do dnia 13-go lipca.

— Konkurs dramatyczny. W dniu wczorajszym odbyło się ostatnie posiedzenie komitetu konkursowego.

Z czterdziestu trzech utworów nadesłanych do konkursu, wydelegowane z grona komitetu komisje zakwalifikowały pięć sztuk następujących:

1) „Hreczecha, Josielowski i spółka” (komedia prozą w 5 aktach);

2) „Zapóźno” (komedia prozą w 5 aktach);

3) „Panowie stworzenia” (komedia prozą w 4-ach aktach);

4) „Zona cudzoziemca” (dramat prozą w 4-ach aktach);

i 5) „Florynda” (dramat wierszem w 3 aktach);

Na czytaniu ogólnem trzy z tych sztuk, t. j. „Panowie stworzenia”, „Hreczecha” oraz „Zona cudzoziemca”, pomimo pewnych zalet, które każdą z tych sztuk z osobna odznaczały, odsądzono od nagród.

Pozostały więc do głosowania dwa utwory: „Florynda” i „Zapóźno”.

Po bardzo żywej i przeciągłej dyskusji, drugą nagrodę w sumie rs. 300, otrzymał dramat „Florynda”, komedia zaś „Zapóźno” nie otrzymała żadnej nagrody.

Nagrody pierwszej nie udzielono z powodu, iż żaden z utworów nie odpowiadał ściśle warunkom w konkursie przepisany.

Autorem „Floryndy”, po rozpieczętowaniu koperty okazał się znany poeta Felicjan Faleński.

Komedia „Zapóźno” nie została poleconą do grania (trzeci stopień nagrody), jedynie tylko dla tej przyczyny, iż komitet przyjął za zasadę, że nie służy mu prawo dyktowania poprawek autorowi.

Sprawozdanie urzędowe ogłoszone będzie niezwłocznie, krytyczne, wnikające w szczegóły, po pewnym przeciągu czasu.

— Z teatrzyku Dobroczyńności. W ciągu przyszłego tygodnia na scenie Towarzystwa dobroczynności odbędą się trzy przedstawienia w następującym porządku:

We wtorek, tj. dnia 15-go b. m., widowisko dla dzieci.

Dnia 16-go tj. we środę, żywe obrazy, oraz dwie komedje wystawione staraniem p. Andruszkowiczówny i jednego z artystów dramatycznych sceny warszawskiej.

Dnia 20-go tj. w niedzielę, przedstawienie sta-lych amatorów wzmiankowanej sceny.

— Dla robotników.

Przy ulicy Browarnej wykończono dwa domy przeznaczone wyłącznie dla klas roboczych.

stolków, a na ścianach strzelb i torb — nie było więcej nic. Przy drzwiach, na drewnianym stolku, bez poręczy, stała miska, a obok wisiał szary reznik na ścianie.

Uderzało tu nie jednego rzadkie w naszym kraju zjawisko, iż nad łóżkiem leśniczego nie było ani krzyża, ani obrazka, ani palmy, ni wianuszką, a w całym mieszkaniu żadnego znaku.

Na stole leżał kalendarz, do pisania przyrząd jak najprostszy, pod stołem rzędem kilka par butów, którym snadź w drugiej izbie za wilgotnie było.

W nogach łóżka prawie, w murze wglębione wi-dać było drzwi kute do drugiej mniejszej izdebki, do której nikt nigdy nie zaglądał. Ciekawy Misiuk napróżno okiem przez dziurkę od klucza chciał zbadać tajemnice tej kryjówki — okazało się, że otwór z drugiej strony był zasłonięty.

Naprzeciw mieszkania była kuchenka a przy niej izba starej kucharki Andruszkowej, gdzie na piecu lub pod piecem, na swym barłogu sypiał Misiuk.

Myliłby się ktoby sądził, że ten dwór pana leśniczego, (alias łowczego, bo go dwójako zwano) lepiej był dla swego pana usposobiony od innych mieszkańców Zakrzewa.

Stara jednoosobna, pobożna Andruszkowa tak się nim brzydziła i nienawidziła jak inni, utrzymując, że Boga w sercu nie miał — ale ust otworzyć nie śmiała przed ladakim, bo się go obawiała mając za czarownika. Misiuk drżał na widok Leczyca i cierpieć go nie mógł. Z nimi Leszczyce obchodził się tak szorstko jak z innymi.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

